DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XV N°244 1 FORTALEZA, 29 DE DEZEMBRO DE 2023

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL — EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO — TOMADA
DE PREÇO N° 008/2023ff P — O Secretário de Infraestrutura e Serviços Públicos, o Sr. Antonio Rômulo Navone Araújo Veras, faz publicar o Extrato de
HOMOLOGAÇÃO e ADJUDICAÇÃO do Processo de Tomada de Preço N° 008/2023/TP, conforme especificado no Edital, com o seguinte OBJETO:
Construção de passagens molhadas em diversas localidades no Município de Tamboril/CE, FAVORECIDA: M A FEITOSA DE SOUSA LTDA, inscrito
no CNPJ N°41.356.135/0001-71. VALOR GLOBAL: RS 1.111.087,50. Tamboril-CE, 28 de Dezembro de 2023.

•

FSC

MISTO
Plapid prodtaldo
• partir d• Ninho

niapon*wia

FSC'C120031

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL— EXTRATO DE CONTRATO — TOMADA DE PREÇOS N° 008/2023/TP
— A Secretaria de Saúde vem publicar o Extrato do Contrato N°2023.12.21.001, resultante da Tomada de Preços N° 008/2023/TP. OBJETO: Construção de
passagens molhadas em diversas localidades no Município de Tamboril/CE. VALOR GLOBAL: RS 1.111.087,50. DATA DA ASSINATURA: 21/12/2023.
CONTRATADA: M A FEITOSA DE SOUSA LTDA, CNPJ N° 41.356.135/0001-71. CONTRATANTE: Antonio Rômulo Navone Araújo Veras.
Tamboril-CE, 28 de Dezembro de 2023.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL— EXTRATO DE CONTRATO — TOMADA DE PREÇOS N° 007/2023frP
— A Secretaria de Saúde vem publicar o Extrato do Contrato N° 2023.12.21.001, resultante da Tomada de Preços N° 007/2023/TP. o1gir414strução
de uma Unidade Básica de Saúde - UBS, na localidade de Bom Jardim, no Município de Tamboril/CE. VALOR GLOBAL: R5,4$0005,83. DAA(DA
ASSINATURA: 21/12/2023. CONTRATADA: LF SERVIÇOS URBANOS, CNPJ N°45.687.486/0001-16. CONTRATANTWicera Erica NascnneRte
Santana. Tamboril-CE, 28 de Dezembro de 2023. .3"

t.}n
C'

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI — AVISO DE ERRATA — PREGÃO ELETR 9, '1~4044-7/2417-2....~
— A Secretaria de Saúde, torna público que após a publicação do aviso de Licitação referente ao Pregão Eletrônico N° 1 1 17/2072 -urt cgnstatou-se "t,
a existência de um erro de digitação no Aviso de Licitação do edital acima mencionado na numeração da licitação, passando a partinetiestã data ser ,
considerado o seguinte: ONDE SE LÊ: "10.017/2072 -SRP ". LEIA-SE: "10.017/2023 -SRP. Aracati-CE, 27 de Dezemb0 de 2023. Raimundo Alex^
Barroso Ferreira — Pregoeiro do Municipal de Aracati/CE. ,rezz'

, e•‘*<?
ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO — AVISO DE LICITAÇÃO — PREGÃO ELETRÔNICO 144('
Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que a data de abertura do certame será dia 24 de janeiro de 2024 às
10h, objeto: Aquisição De Cadeirinhas Automotivas Adaptáveis De Interesse Da Secretaria De Saúde Do Municipio De Crato-Ce. O edital e seus anexos
encontram-se disponíveis na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, das 08h00min às 14h00min
ou através dos sites: www.tce.ce.gov.br. ehttps://www.licitacoes-e.com.br/. Crato/CE, 28 de dezembro de 2023. Valéria do Carmo Moura — Pregoeira.

*5* *5* *5*

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE CATARINA — EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE EDITAL. A Prefeitura Municipal de
Catarina, através da Comissão Permanente de Licitação, torna público que realizará Licitação na Modalidade Tomada de Preços, autuada sob o n°016/2023
— PMC, cujo objeto é a aquisição de materiais de construção diversos para atender as necessidades das secretarias deste Município, tipo Menor Preço por
item, com data de abertura mareada para o dia 18 de janeiro de 2024, às 10:00 horas, na sala da Comissão Permanente de Licitação. Mais informações pelo
telefone (0XX88) 3556-1167. Catarina - CE, 29 de dezembro de 2023. À COMISSÃO.

*5* *** ***

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE CATARINA — EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE EDITAL. A Prefeitura Municipal de
Catarina, através da Comissão Permanente de Licitação, torna público que realizará Licitação na Modalidade Tomada de Preços, autuada sob o n°015/2023
— PMC, cujo objeto é a aquisição de material de consumo diversos para atender o centro administrativo, a secretaria municipal de educação e suas unidades
escolares deste Município, tipo Menor Preço por item, com data de abertura marcada para o dia 17 de janeiro de 2024, às 10:00 horas, na sala da Comissão
Permanente de Licitação. Mais informações pelo telefone (0XX88) 3556-1167. Catarina - CE, 29 de dezembro de 2023. À COMISSÃO.

*5* *5* *5*

Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte — Aviso de licitação. ,ModNlidade: Concorrência Pública n.° 13.12.01/2023-SEOSP.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA URBANIZAÇAO COM PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NO MUNICÍPIO
DE TABULEIRO DO NORTE. 11122: menor preço global. A comissão comunica aos interessados que no dia 05 de fevereiro de 2024, às 09h00min na sala da
comissão de licitação, localizada à Rua Padre Clicério, 4605, São Francisco, Tabuleiro do Norte/CE, estará recebendo os envelopes de habilitação e proposta
de preços. Maiores informações através do email: licitacaotabuleiro@gmail.com. Antônio Jean da Silva — Presidente da Comissão.

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA CRUZ — AVISO DE LICITAÇÃO — TOMADA DE PREÇOS N° 001/24-TP-SJ1D—
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REQUAL1FICAÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL ORZETÃO SEDE DO MUNICÍPIO DE BELA
CRUZ, JUNTO A SECRETARIA DE JUVENTUDE E DESPORTO, QUE SE REALIZARÁ NO DIA 16 DE JANEIRO DE 2024(16/01/2024), ÀS 09:00HS
NA SALA DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO DE BELA CRUZ. REFERIDO EDITAL PODERÁ SER ADQUIRIDO
A PARTIR DA DATA DESTA PUBLICAÇÃO, NO HORÁRIO DE EXPEDIENTE AO PÚBLICO. FERNANDO FRANÇA SILVEIRA — PREGOEIRO.

*** *5* *5*

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tauá - Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos. O Município de Tauá, por meio da Comissão
Especial de Licitação, torna público aos interessados que no dia 17 de janeiro de 2024, ás 09h00, realizará licitação na modalidade Tomada de Preços
N° 006/2023-TP, cujo objeto é Contratação de empresa para execução de serviço, sob demanda, de conservação, manutenção, fornecimento e plantio de
vegetação em praças, canteiros e espaços públicos no municipio de Tauá/CE. Referido EDITAL poderá ser adquirido no site: https://licitacoes.tce.ce.gov.br/
index.php/licitacao/abertas. Presidente da Comissão Especial de Licitação.

*5* *5* *5*

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tauá — Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos. O Município de Tauá, por meio da Comissão
Especial de Licitação, torna público aos interessados que no dia 07 de fevereiro de 2024, às 09h00min, realizará licitação na modalidade CONCORRÊNCIA
PUBLICA N° 028/2023-CP, cujo objeto é Contratação de empresa para execução de pavimentação asfáltica em diversas ruas no município de Tauá/CE — PT
1073767-05. Referido EDITAL poderá ser adquirido no site: https://licitacoes.tce.ce.gov.bdindex.php/Iicitacao/abertas. Wandebergue Paulino e Oliveira
- Presidente da Comissão Especial de Licitação.

*** *** *5*

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Barro - Aviso de Julgamento Final - Tomada de Preços n° 2023.11.21.1 A Presidente da C. P. L. de
Barro/CE no uso de suas funções, torna público, para conhecimento dos interessados, que fora concluído o julgamento final, sendo o seguinte: a empresa
UNIVERSIDADE PATATIVA DO ASSARE, consagrou-se vencedora da presente licitação, com proposta no valor global de R$ 239.460,00 (duzentos e
trinta e nove mil quatrocentos e sessenta reais). Maiores informações na sede da Comissão de Licitação, situada na Rua Alaide Feitosa, 140, Jardim São
Francisco na cidade de Barro/CE, no horário de 08:00 às 12:00 horas. Barro/CE, 28 de dezembro de 2023. Fernanda Alves Fernandes - Presidente.

*5* *** ***

Estado do Ceará - Câmara Municipal de Marco— Aviso de Licitação — A Pregoeira torna público que no próximo dia 12 de janeiro de 2024, às 9h30min,
através do endereço: www.blIcompras.org.br, estará realizando o Pregão Eletrônico n° 005/2023, cujo objeto é a contratação de empresa especializada na
prestação dos serviços de fornecimento de buffet: coffee break e coquetel e serviço de decoração para dar amparo as solenidades e eventos realizados pela
Câmara Municipal de Marco. O edital, encontra-se na integra na sede da CPL, sito à Rua Rios s/n°, Centro e no endereço eletrônico: https://municipios-
licitacoes.tce.ce.gov.br. Marco/CE, 29 de dezembro de 2023. Pregoeira.

*5* 5 .1. .1. *5*

,

WWW.OPOVO.COM.BR

SEXTA-FEIRA
FORTALEZA - CEARÁ -29 DE DEZEMBRO DE 2023

Çeará cria 4.674 novos
empregos em novembro

CAGED 1 Comércio puxa o resultado. No Brasil,

'saldo de empregos ficou positivo em 130.097 vagas

RÉVINNA NOBRE
SPECIAL PARA O POVO

íevinna.nobre@opovo.com.br

O Ceará registrou a criação
de 4.674 novos empregos em
novembro, segundo os dados do
Cadastro Geral de Empregados
e Desempregados (Caged) divul-
gados ontem pelo Ministério do
Trabalho e Emprego (MTE).
; Em relação à atividade eco-
nômica, o Comércio foi o setor
q' ue registrou o melhor desem-
Penho no mês, com saldo de
3.123 vagas. Seguido pelo setor
de Serviços com 2.313 novos
postos de trabalho.

No setor de Construção, a
diferença entre contratações

demissões foi positiva em 94
Vagas. Enquanto a Agropecuá-
Ha registrou saldo de 45 postos
formais de trabalho. Apenas a
Indústria ficou com o saldo ne-
gativo em 901 vagas.

Apesar do saldo geral de em-
pregos ser positivo no Estado,
houve uma desaceleração em
relação ao mês anterior, quando
foram geradas 6.123 novas vagas.

Até novembro deste ano, o
Ceará registrou 58.413 postos de
trabalho gerados, principalmen-
te no setor de serviços, responsá-
vel pela criação de 32.212 vagas.

Para o secretário do Tra-
balho do Ceará, Vladyson
Viana, o resultado é otimista,
mas ainda existem pontos a
serem melhorados.

"Dessa forma, com a ma-
nutenção dos investimentos
públicos, em novas obras, bem
como na atração de investi-
mentos, acreditamos que em
2024 teremos perspectivas
ainda melhores", avaliou o se-
cretário em nota.

Em relação ao salário mé-
dio de admissão em novem-
bro, o Ceará é o segundo maior
do Nordeste, com o salário de
R$ 1.767,29. Em primeiro lugar,
a Bahia ganha destaque com
um salário de R$ 1.803,46.

Ainda sobre os dados do últi-
mo mês, em termos territoriais,
Fortaleza registrou 2.468 novos
empregos, seguida por Eusé-
bio (470), Mauriti (403), Caucaia
(328), Maracanaú (270), Juazeiro
do Norte (225) e Pacatuba (206).

O Brasil registrou 130.097
novas vagas de carteira assina-
da em novembro. O desempe-
nho foi resultado das 1.866.752
contratações e 1.736.655 de-
missões. De janeiro a novem-
bro, foram gerados, no pais,
1.914.467 vagas.

Em novembro, o setor de
serviços registrou o melhor sal-
do com 92.620 novos postos de
trabalho. A área do comércio
registrou 88.706 novas vagas.

"Temos uma consideração
muito positiva desse resultado
comparado ao que era a expec-
tativa no final do ano passado e
início do ano. Todos os analistas
econômicos avaliaram que pas-
saríamos por uma grande difi-
culdade", avaliou o ministro do
Trabalho e Emprego em exercí-
cio, Francisco Lucena.

ESTADOS
São Pauto foi
o estado que
liderou com
maior saldo
em novembro,
com geração
de 47,2
mil postos,
crescimento
de 0,35%
em relação
a outubro.
Já o pior
desempenho
foi registrado
em Goiás cpm. P REF-4-1 to
fecham,
des701
po

.`

ECONOMIA
vourv.tartlresii.00.11OV.1

21 -
ESTADO DO CEARÁ-. PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA
DE PREÇOS N° 018/2023-TP - A Secretaria de Cultura. Turismo e Desporto do município do Tamboril,
comunica aos inturesnados lua dia 01/02/2024, ás 08h. (Horário LocA, abrirá licitação na modalidade
Tornada de Preços N° 018/A23-TP, cujo Objeto é a Contratação para execuçao do serviço dej
construção do 01 (ume) Aroninha Tipo II, campo 38,0mx26.0m, com vestiário, no Distrito dd
Carvalho no município de Tamboril-CE, o qual se encontra na íntegra na Comissão de Licitação, no
endereço acima, no horário do expediente ao público, bem como nos sftios:
municipiosice.ce.gov.brAicitacoes/ eireenviambonl.ce.gov.br. Tamboril-CE,A Comissão.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL -AVISO DE LICITAÇÃO-TOMADA
DE PREÇOS N° 019/2023-TP - A Secretaria de intraestrutina e Serviços Públicos do municipio do
Tamboril, comunica aos iffleressados que dia 05 de Fevereiro de 2024, às 08h, (Horário Local), ateira
licitação na Modalidade Tornada de Preços N' 019/2023-TP, cujo Objeto é a Contratação para
exocução de construção o ampliação de passagens molhadas em divorsas localidades no
Município de Tamboril/CE, o qual se encontro na integra na Comissão do Licitação, no anciereço acirmi
no horário de expediento ao público, bem como nos Sítios: mojpipiosico.ce_goy.brilicitacoosr c;
wwwtambodice.gov.tx. Tamboril-CE. A Comis e 5o.

ESTADO DO CEARA -PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL -AVISO DE LICITAÇÃO.- TOMADA
DE PREÇOS N° 020/2023-TP - A Secretaria de Educação do município de Tamboril, comunica aos
interessados que r/13 06 de Fevereiro de 2024, às 08h, (Horário Locar), abrirá licitação na modalidade
Tornada de Preços Ni 020/2023-TP. cujo Objeto é a Contratação para prestação do serviços do
assessoria o consultoria na área de recursos humanos e procossamontos de dados, junto a
diversas secretarias do MunicIpio do Tamboril-CE, o qual se encontra na integra na Comissão de
Licitação, no endereço acimo, no horário de expediente ao publico, bem como nos sítios:
municipion.tco.ce.gov.brilicilanoes/ e eavvstasitionlcopoyM. Tamboril - CE. Pedro Hugo Saraiva
Barbosa. Presidente da Comissão Pormanente de Licitação.

ESTADQ DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL-AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO
ELETRONICO N° 088/2023-PE -- A Secretaria de Saúde do Município de Tamboril, comunica aos
interessados que estará abando licitação na modalidade Pretião Idetrónico NP OMS/2023-PE, cujo Objeto
é o Registro do Preços para Futura e Eventual Aquisição do medicamentos o material módico
hospitalar destinados a central de atendimento Farmaceutico - CAFJunto a Secretaria de Saúdo
do Municipio de Tamboril - CE. Prazo para cadatero das propostas: ale o dia 16101/2024 às 07:45h;
dota de abertura e classificação das propostas: 10/0112024 AS 08:3011; data sessão o aixirtura da disputa
de lances: 16101/2024 às 09:30h. Há de ser considerado o horário de Brasília. ()edital completo estará à
disposição das interessados nos dias eters após esta pubticaçáo 'to horãno de 08:00 às 14:00h, na sacie
da Prefoitura e nos silos: municipios.tce.ce.gov.braicitocoes/. Portal: voramblicompras.org.br.
TambodUCE, 28/12/2023.

ESTADO DO CEARA- PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL -AVISO DE LICITAÇÃO -PREGÃO
ELETRONICO N° 091/2023-PE - A Sovelaria de Sat'Ide do Município de Tamboril. comunica aos ,
interessados que estará abrindo licitação na modahdatio Prugeo Eletrônico N° 091/2023-11E, cujo Objoto '
e a Aquisição do equipamontos laboratoriais destinados ao hospital reglonaljunto e Secretarie de
Saúde do munlciplo de Tamboril Prazo para cadastro das propostas: olá orla 19/01/2024 és 12:4511;
data de abertura e classificação das propostas: 19/01/2024 às 13:0011:data sassão e abertura da disputa
de lances: 19/01/2024 as 14:00h Há de ser considerado o horário de Brasília. O edital completo estará à .
disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação no horário de 08:03 às 14:00h, na sedo
da Prefeitura e nos alies: municiplos.tce.ce.gov.ballcitacoes/. Portal, www.blIcompras.org.br,
V I WOK,118/ 8(89911

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL - EXTRATO DE CONTRATO ji
TOMADA DE PREÇOS N° 008/2023/TP -A Socrotana do SAMie sorri publicar o Extrato cio Contrato Ni
2023.12.21.001. resultante da Tornada de Preços N° 008/2023/TP. OBJETO: Construção de passagens
molhadas em diversas localidades rio Município de Tamboril/CE. VALOR GLOBAL: R$ 1.111.087,50,
DATA DA ASSINATURA: 21/12/2023. CONTRATADA: M A FEITOSA DE SOUSA LTDA, CNPJ N" '
41.356.135/0001-71. CONTRATANTE: Antordo Rdmuto Navone Araújo Veras. Tamboril•CE, 28 c19'
Dozembro do 2023.

TOMADA DE PREÇOS N° 007/2023/TP - A Secretaria de Saárie vem publicar o Extrato do Contrato N1
2023.12.21.001, resullante da Tomada de Preços he 007/2023/TP. OBJETO: Construção de uma
Unidade Básica de Saúde - UBS. ria localidade de Bom Jardim, no Município da Taniboril/CE. VALOR'
GLOBAL: RS 530.005,83. DATA DA ASSINATURA' 21/12/2023 CONTRATADA: LF SERVIÇOS
URBANOS, CNPJ N° 45.087'.466l0001-16 CONTRATANTE: Cinera Erica N.cimento Santana,
Tamboril-CE, 28de Dezembro de 2023.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE VARJOTA - AVISO DE LICITAÇÃO -
CONCORRÊNCIA N• 002.23•CP-SEINF -A Prefeitura Municipal de Varjota torna público que se encontra
á disposição dos interessados, o Edital de Licitação na Modalidade Concorráncin N° 002.23-CP-SEINF.
Sessão Pública marraria para o dia 31 de Janeiro de 2024, às 09h, mio Objeto á: Contratação do
ompresa pita execução de obra de pavimentação asfáltica com CBUQ em diversas ruas do
Município de Varjota-CE. O Rolorido Editai poderá ser adquirido no Sita: httria:/írnonifinios,
licjtacomice,o,ggy,i2r1 ou no horário do 01.111 as 1411 na Sala da Comissão da Lunação, situada ns
Avenida Presidente Cosido Branco, N" 1744, Bairro Acantoamento. Varjota-CE, 28 de Dezembro de
2023. João Victor Catunda Fadas Marques-Presidente da CPL,

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE VARJOTA - AVISO DE LICITAÇÃO - REGIME
. DIFERENCIADO DE CONTRATAÇÃO N° 03.23-RDC-SEINF - A Prefeitura Municipal de Varjota toma

público que a partir do dia 29 do Dezembro cio 2023 às 081i. Estatá disponível o Cadastramento doa
Propostas de Preços no Sito' vryinv,hitçornpras.org.hr, retrete-lie ao Regime Diferenciado de Contreçâo
145. 03.23, PE-SEINF, cujo o Objeto á: Contratação de empresa para execução de obrado constniça o
da Praça Manoel Bezerra na soda do Municiplo de Varjota-CE. toldo da Sessão de Disfxrta de Lances:
dia 23 de Janeiro de 2024 às 101i. Referido Podar poderá ser adouiticlo no Silo: oLopree.,911Zhbr
ou https://moolcipios.tce,ce.goy.lid ou aluna no horário de Ofth as 14h na Sola da Comissão do
Licitação. situada na Avenida Presideate Castelo Branco, IN" 1744, Acamparnonto Varjota-CE, 28 de
Dezembro de 2023. João Victor Cetunda Falias Merques -Presidente da CPL.